
Noviny z dediny...
do každej rodiny
Obec Lietavská Svinná - Babkov Rok 2016 



	 Milí občania filiálky našej farnosti, dostáva sa Vám do rúk prvé číslo obecných 
novín NOVINY Z DEDINY. Mojím úprimným želaním,  je aby sa časopis stal vaším  
priateľom, aby si našiel cestu do vašich domácností. Na jeho stránkach nájdete vždy infor-
mácie o živote a dianí v obci. Nech sa stane vaším dobrým priateľom. Nedávno sme pre-
žívali adventný čas, a pripravovali sme sa na najkrajšie sviatky roku, Vianoce. Adventné 
obdobie bolo pre veriacich časom duchovnej prípravy pred slávením Vianoc, radostnej 
spomienky na Narodenie Pána. Slovo advent pochádza z latinského slova adventus a zna-
mená príchod. Čakanie na Vianoce, na príchod Božieho Syna na tento svet, symbolizujú 
adventné vence. Veniec bol a je od nepamäti symbolom víťazstva a kráľovskej hodnos-
ti. Adventný veniec vzdáva hold tomu, kto je očakávaný a prichádza zároveň ako víťaz, 
kráľ a osloboditeľ. Na venci bývajú  štyri sviece, ktoré symbolizujú štyri adventné nedele. 
Každú zo štyroch adventných nedieľ sa na venci zapáli o jednu sviecu viac. Tak ako pribú- 
da svetla na adventnom venci, tak sa približuje Kristov príchod, ktorý je „Svetlom sveta“ 
(Jn 8, 12) a ktorý rozptyľuje temnotu a strach. 
	 Čas Vianoc nebýva len časom nákupnej horúčky, čoho sme žiaľ neraz svedkami 
v dnešnom svete, ale má predovšetkým svoj duchovný obsah. Vyzýva nás k stretnutiu  
s Kristom v našom každodennom živote a pripravuje nás na jeho slávny druhý príchod. 
Pripomína nám, že Kristus prišiel, ale že príde aj druhý raz. A život veriacich je neustálym 
a bdelým očakávaním toho príchodu. Nejde iba o to, aby sme si pripomenuli historickú 
udalosť, ktorá sa stala pred vyše 2000 rokmi v malom judejskom mestečku Betlehem. 
Oveľa potrebnejšie je pochopiť, že celý náš život musí byť adventom, bdelým očakáva-
ním nového, konečného príchodu Krista. Prežívanie Vianočných sviatkov má tak svoj 
hlbší zmysel v príprave našich sŕdc na Božiu milosť. Advent by mal v nás obnoviť nádej. 
Nie lacný optimizmus, čo zatvára oči pred realitou, ale pevnú nádej, ktorá je zakotvená 
v Bohu a  umožňuje nám naplno žiť dnešok. V novom roku vyprosujem všetkým Vám  
i Vašim blízkym:

Nech láska Betlehemského Dieťaťa zapáli vo Vašich srdciach oheň viery a nádeje
a ten nech rastie, plápolá a zapaľuje celú zem, aby ste sa tak stali znamením 

a poslami radosti pre všetkých okolo seba.
Prajem Vám, aby Vaše rodiny a domovy boli miestom,

kde budete môcť prežívať mnoho krásnych chvíľ naplnených láskou.

Mgr. Daniel Šedík
správca farnosti Lietava



Vážení spoluobčania, milí priatelia, 
práve ste dostali do rúk naše prvé číslo obecných novín. Pevne verím, 
že tak ako ja sa budete tešiť aj Vy, že sme pri zrode budúcej tradície, 
ktorá nás vtiahne do diania v našej obci a že k hŕstke zapálených ľudí 
pribudnú ďalší a ďalší ľudia, ktorým nie je naša obec ľahostajná. Verím, 
že sa pridajú k nám - zapáleným a spoločnými silami budeme tvoriť naše 
noviny plné postrehov, myšlienok a bezprostredných nápadov, ktoré 
možno ovplyvnia celkovú atmosféru v našej obci. A práve v tom pra-
mení základná myšlienka - zámer, prečo sme sa rozhodli začať vydávať 
naše noviny v obci. Aby sme sa pozastavili v tomto hektickom svete, 
svete plných negatívnych myšlienok, emócií a aby sme sa v našej obci 
zomkli viac k sebe a mysleli viac pozitívne, ľudsky. 
Žijeme v lone prekrásnej prírody. Vieme to my a vedia to aj iní ľudia, 
ktorí ku nám zavítajú. Buďme na to patrične hrdí! Vážme si, čo sme 
dostali vôkol seba do vienka. 
Každé dobré noviny majú svojich verných čitateľov. Som presvedčený, 
že aj naše noviny ich budú mať. Priznávam, že som ich prečítal jedným 
dychom a už teraz sa teším na ďalšie číslo. 
Verím, že spoločne s Vami sa nám to určite podarí.    
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Ing. Igor Veselovský 
starosta obce

Príhovor starostu obce

V dnešnej dobe plnej elektroniky a technic-
kých vymožeností si mnohí položia otázku:  
„Načo papierové noviny?“ – veď väčšina  
z nás sme ľudia naplno žijúci súčasnosťou. 
Náš zámer bol jednoduchý. Zastavme sa 
a poseďme si na chvíľočku. Napríklad  
pri šálke rannej kávy, či iba tak a zalistujme  
v novinách, a možno tí vekovo zrelší  
i vo svojej pamäti. 
Žijeme už v 21. storočí a nezistili sme, či sa  
v našej obci niekedy písali noviny. Vieme ale, 
že v minulosti tu pôsobilo niekoľko význam-
ných osobností – šíriteľov kultúry a osvety. 
Boli to zvyčajne vzdelaní učitelia a kňazi, 
ktorí prinášali v ťažkých dobách vojen a biedy  
svetlo medzi obyčajných dedinských 
ľudí. Naša obec je známa i dnes viacerý-
mi význačnými obyvateľmi. Chceme dať 

priestor každému, kto si zvolil Lietavskú 
Svinnú - Babkov za svoj domov, aby prispel 
k tvorbe a obsahu našich novín. Sme obec 
s bohatou históriou i súčasnosťou a napl-
no pociťujeme snahu o prenos overených 
informácií. Pokúsime sa ich koncipovať 
tak, aby Vás, čitateľov, upútali. Budeme 
klásť otázky o mnohých témach, hľadať 
pravdivé odpovede, spoznávať hodnoty 
priamym pozorovaním súčasného diania  
v obci. Navštívime archívy a múzeá, kde 
sa skrýva mnoho historických argumentov  
o živote našich predkov v zaniknutom 
svete. Pokladáme za užitočné informovať 
Vás, prostredníctvom novín, o časoch mi-
nulých, dnešných i plánoch do budúcna  
z oblasti kultúry, duchovného života, športu, 
školstva, prírody atď. Od Vás očakávame  
usmernenia, nápady a dobré rady. Spolu 
tvorme slová čierne na bielom a možno  
pochopíme, že aj slovo písané na papieri má 
v dnešnej uponáhľanej dobe svoju hodnotu. 

Soňa Jamečná

Na cestu...



Začiatok roka 2015 sa niesol  
v slávnostnom duchu zloženia 
sľubu novozvoleného starostu obce 
Lietavská Svinná – Babkov Ing. 
Igora Veselovského a poslancov 
obecného zastupiteľstva. Za voleb-
ný obvod Lietavská Svinná boli 
zvolení – Marek Benko, Mgr. An-
drea Krčová, Mgr. Monika Hriní-
ková, Jana Barčiaková, František 
Šmehýl a za volebný obvod Bab-
kov  - Helena Košová, Ľubomír 
Kubošek, Pavol Pekár a Ing. Ma-
riana Zavadzanová. Zástupcom sta-
rostu obce sa stala Jana Barčiaková. 
Hlavným kontrolórom obce sa jed-
nohlasným zvolením prítomných 
poslancov stal Ing. Milan Matejkov.

Obec sa môže aj v tomto roku 
popýšiť udelením ocenenia pani 
Ľudmile Štefánikovej, ktorá sa 
stala držiteľkou Zlatej plakety Ján-
skeho, za čo jej obec vyslovuje 
poďakovanie a udeľuje finančnú 
odmenu vo výške 100,- €.

Naša obec sa stala súčasťou 
Spoločného obecného úradu 
Višňové, ktorý plní funkciu staveb-
ného úradu. Občania sa tak môžu od 
2. apríla 2015 obracať nie na Mests-
ký úrad v Žiline, ktorý dal obciam 
výpoveď, ale na adresu Spoločného 

obecného úradu Višňové, ktorý sídli  
na ulici Framborská 253/21 v Žiline. 
Členmi úradu sú obce Višňové, 
Rosina, Turie, Porúbka, Lietavská 
Svinná – Babkov, Podhorie, Lietava 
a Lietavská Lúčka.

V tomto roku vznikla potreba 
doplniť schválenú koncepciu 
rozvoja obce obstaraním zmien  
a doplnkov č. 3 Územného plánu 
obce Lietavská Svinná – Babkov. 
Občania tak mohli do 30. septem-
bra 2015 podávať svoje žiadosti. 
Tieto budú vyhodnotené kompe-
tentnými orgánmi, na základe čoho 

va pozemkov pod vodojemom  
v Babkove. Aby sa predišlo nehos-
podárnemu vynaloženiu verejných 
zdrojov, s prihliadnutím na platnú 
legislatívu, je riešenie odkúpenia 
pozemkov i naďalej prvoradým 
predmetom záujmu obce.

ZŠ s MŠ v Lietavskej Svinnej mala 
z RÚVZ  v Žiline udelenú výnimku 
na vytvorenie druhej triedy MŠ, 
ktorej platnosť vyprší v roku 2016. 
Nakoľko starosta obce nevyužil 
možnosť podania žiadosti v rám-
ci výzvy Ministerstva školstva  
na pridelenie finančných prostried-
kov na rozšírenie kapacity MŠ, na 
silnú interpeláciu verejnosti bol sta-
rosta obce obecným zastupiteľstvom 
zaviazaný vykonať také opatrenia, 
aby ZŠ s MŠ neprišla o možnosť 
prevádzkovania druhej triedy MŠ 
v Lietavskej Svinnej.  Regionál-
ny  ústav verejného zdravotníctva 
vyhovie v ponechaní výnimky za 
podmienky, že obec predloží štúdiu   
na rekonštrukciu ZŠ s MŠ v takej po-
dobe, aby vyhovovala platnej legi-
slatíve. Obec bude hľadať zdroje fi-
nancovania mimo rozpočtu obce, či 
už v novom programovom období, 
alebo  vo výzvach vyhlásených na 
podporu takýchto aktivít. Obecné 
zastupiteľstvo schválilo štúdiu a 

Noviny z dediny... do každej rodinySamospráva4

O čom rokovali poslanci

Uzemný plán obce

bude pripravený návrh Doplnku č. 3  
k územnému plánu obce. Ten sa 
bude realizovať na základe vere-
jného obstarávania v roku 2016.
Predmetom obecných zastupiteľ- 
stiev bolo vyriešenie kompliko-
vanej problematiky vlastníct-

Zdroj: Int.

Foto: TB



vypracovanie projektovej doku-
mentácie stavebných úprav. Pri ZŠ 
s MŠ slúži ako poradný orgán Rada 
školy, do ktorej boli za obec delego-
vané poslankyne Monika Hriníková 
a Mariana Zavadzanová. 

Obec sa zapojila do  projektu na za-
teplenie obvodových stien a plášťov 
budovy materskej školy v Babkove, 
v hodnote 95 000,- €,  v rámci výz-
vy „L2: Zvyšovanie energetickej 
účinnosti existujúcich verejných 
budov vrátane zatepľovania“. Pos-
lanci odsúhlasili 5 % spolufinan-
covanie projektu v maximálnej 
výške  4800,- €. V prípade získania 
nenávratného finančného príspevku 
a plynulého priebehu verejného ob-
starávania, by tak budova materskej 
školy mohla byť v novom šate  
do roku 2017.

Vzhľadom na nevyhovujúci stav 
ulíc v Lietavskej Svinnej sa obec-
né zastupiteľstvo dohodlo na ich 
oprave ešte pred zimnou údržbou. 
Keďže z poveternostných podmie-
nok je nevyhovujúce pokladať  
asfaltový povrch v jesennom až zim-
nom období, presunulo realizáciu na 
rok 2016. Týka sa to Štefánikovej 
ulice v Lietavskej Svinnej. V Bab-
kove je v najkritickejšom stave  
cesta k družstvu. Pomoc pri jej 
oprave a údržbe prisľúbila firma 

AGRO-Turiec, s. r. o. 

V roku 2016 vzniká obyvateľom 
obcí povinnosť zriadiť kom-
postovisko, ktoré má slúžiť pre 
likvidáciu biologického odpadu, 
predovšetkým zo záhrad. Z dôvodu 
získania finančných prostriedkov 
vstúpila naša obec do Združenia 
Minčol, ktoré podá projekt v rám-
ci „Zvýšenia miery zhodnocova-
nia odpadov so zameraním na ich 
prípravu a opätovné použitie, re-
cykláciu a podporu predchádza-
nia vzniku odpadov“. Kompos-
tér, ktorý sa bude viazať na jedno 
súpisné číslo,  poskytne občanom 

obec bezplatne. Po 5-ročnom 
období sa stane vlastníctvom 
občana. Jeho životnosť je 20 rokov  
a o spôsobe správneho komposto-
vania budú občanov informovať, 
v rámci edukačných stretnutí, 
dodávatelia kompostérov. V obci 
budú zároveň umiestnené 2 väčšie 
štiepkovačky, ktoré budú môcť 
občania využívať  tiež bezplatne. 
Obec sa bude finančne podieľať 
1/8 na nákladoch združenia Minčol  
a 5 % spolufinancovaním projektu 
(cca 4300,- €), na základe ktorého 
môže obec získať kompostéry.

Janka Barčiaková, 
Monika Hriníková

Obec Lietavská Svinná - Babkov Samospráva 5

Foto: Tomáš MasnýHodové slávnosti v Babkove

Foto: TBStavanie mája v Lietavskej Svinnej Foto: OÚOprava ulíc
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Príjmy obce tvoria podielové dane, daň za psa, za by-
tové a nebytové priestory, daň zo stavieb a pozemkov, 
poplatky za komunálny odpad a vodné, cintorínske 
poplatky, príspevky na originálne kompetencie obce 
a prenesené kompetencie obce, čo je predovšetkým fi-
nancovanie základnej školy s materskou školou. 
Veľkú časť výdavkov obce tvoria prevádzkové náklady, 
medzi ktoré patria energie, mzdy zamestnancov, údržba 
budov vo vlastníctve obce, ale taktiež odvoz a likvidácia 
komunálneho odpadu, revízie budov a zariadení, verej-
né osvetlenie, náklady na ZŠ s MŠ v Lietavskej Svin-
nej a MŠ v Babkove,  podporu činnosti dobrovoľného 
hasičského zboru v Babkove a Lietavskej Svinnej, Te-
lovýchovnej jednoty v Babkove, Klubu slovenských 
turistov, FS Cibuľník a FS Bukovinka, OZ Pomoc  
na záchranu Lietavského hradu.  Taktiež je vyčlenený 
príspevok na starostlivosť o verejné priestranstvá, ako 
sú cintoríny a ihrisko v Lietavskej Svinnej, či zimná 
údržba komunikácií. Na základe žiadostí obec poskytla 
i jednorázové príspevky v hmotnej núdzi. Obec taktiež 
podporila výstavbu viacúčelového ihriska v Babkove.
V rámci rozpočtu sme realizovali aj tieto ďalšie podu-

Rozpočet obce 2015 a aktivity 2016
naše mamy a staré mamy uctili tradičnou slávnosťou, 
sladkou pozornosťou a kytičkou. Koniec mája sme 
oslávili váľaním májov spoločne s našimi folklórny-
mi skupinami. V júni sa financovalo najmä kosenie 
verejných priestranstiev a cintorínov. V mesiaci júl 
sa pracovalo na oprave vodovodnej prípojky TJ Lie-
tavská Svinná a začala sa výroba pódia, ktorá sa reali-
zovala v Babkove. August sa niesol v znamení príprav 
obecných slávností  na ihrisku v Lietavskej Svinnej.  
Na začiatok septembra sme pripravili hodové slávnos-
ti na ihrisku v Babkove.  V októbri obec zabezpečila 
vývoz veľkokapacitných kontajnerov a začalo sa  
s prípravou vyčistenia miestnych komunikácií pred za-
betónovaním veľkých  výtlkov.  Pri tejto akcii pomáha-
li všetci aktivační pracovníci z Lietavskej Svinnej 
a Babkova. V novembri sa rozšírila trasa verejného  
osvetlenia k novostavbe v Babkove.  Začali sa práce – 
príprava podložia pod multifunkčné ihrisko v Babkove. 
Prvú adventnú nedeľu, t. j. 29.11.2015, sme sa stretli 
v Kos-tole Sedembolestnej Panny Márie v Lietav-
skej Svinnej na podujatí „Príbehy zvonov z Lietavskej 
Svinnej“. V decembri sme spolu s deťmi čakali príchod 
Mikuláša so sprievodom. Poslanci OZ navštívili našich 
starších spoluobčanov a odovzdali im vianočnú kolek-
ciu a  darček -  2 kusy ručne vyrobených sviečok  
z včelieho vosku. Tak ako každý rok, aj tento, sme 
privítali najmladších spoluobčanov, ktorí sa narodili   
v tomto roku a rodičom sme odovzdali finančný príspe-
vok 100,- €  pri narodení dieťaťa. Počas celého roka  
starosta obce a poslanci OZ navštevujú našich jubilu-
júcich spoluobčanov (80, 85, 90,  95- ročných), ktorým 
odovzdajú darček a kytičku. Jubilanti sa pri tejto 
príležitosti zapíšu do pamätnej knihy obce. Pri úmrtí 
našich spoluobčanov nakupujeme smútočné kytice  
a robí sa zápis do pamätnej knihy.  
V roku 2016 plánuje obec, okrem bežných výdavkov, 
i kapitálové výdavky na zabezpečenie tvorby Doplnku 
č. 3 ÚPN-O, na 5 % spolufinancovanie projektu Za-
teplenia  obvodových múrov MŠ v Babkove, položenie 
súvislého živicového koberca na Štefánikovej ulici  
v Lietavskej Svinnej, na odkúpenie pozemku pod  
vodojemom v Babkove a projektovú dokumentáciu  
na rozšírenie kapacity ZŠ s MŠ v Lietavskej Svinnej.           

Janka Barčiaková, 
Drahoslava Santusová

jatia – v januári to bol zápis prvákov do školy. Február 
sa niesol vo fašiangovom duchu – v Babkove chode-
nie sprievodu v maskách, ktoré ukončili fašiangovou 
veselicou. Do konca marca sa realizovalo čistenie 
okolo rieky Svinianka a okolie obecných budov sa 
skrášlilo novou výsadbou zelene. V apríli  pokračovalo 
čistenie okolo cintorínov, kosenie ihrísk. Na konci me-
siaca boli tradične postavené tri máje. V máji sme si 

Foto: OÚVýstavba viacúčelového ihriska v Babkove
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Hovorí sa, že ľudová pieseň je 
genetickým kódom národa. Keď 
sa ozve ľudské srdce, otvorí sa  
a pieseň z neho vyletí, pieseň zro-
dená o kúsku zeme, ktorý voláme 
rodný kraj. 

15. augusta 2015 sme oslavovali 
pod majestátnym hradom Lietava. 
Pripravili sme II. ročník Obec-
ných slávností pod Cibuľníkom  
v Lietavskej Svinnej. Stretli sa tu 
všetci tí, ktorí spevom, tancom 
a hudbou prežívali naplno tento 
sviatočný deň. Veruže bol hodný 
osláv a práve tu sme si viacerí uve-
domili, že je treba byť hrdý na obec 
s bohatou históriou, ktorá sa písala 
tu, na hrade Lietava. 
Začínali sme na ihrisku v Lietavskej 
Svinnej ukážkou detského futbalu, 
ktorý potom vystriedali otcovia 
malých futbalistov  vo futbalovom 
zápase Snoh – Cibuľník. Svoju 
činnosť nám prišli ukázať aj mladí 
hasiči z Babkova a psovodi z PZ 
SR. Slávnosti pokračovali svätou 
omšou v Kostole Sedembolestnej 
Panny Márie v Lietavskej Svin-
nej, ktorú celebroval kaplán Da- 

niel Šedík. Oficiálne otvorenie bolo  
na ihrisku, kde sa všetkým prihovo-
rila a programom sprevádzala Silvia 
Pekarová. Potom privítal všetkých 
pozvaných hostí a občanov staros-
ta obce Igor Veselovský. Súčasťou 

obecných slávností bolo, za asisten-
cie riaditeľky odboru kultúry a 
cestovného ruchu ŽSK Zuzany 
Kmeťovej, aj udelenie ocenenia  
osobnosti obce bývalému starostovi 
Ludvikovi Weckovi in memoriam, 
za všetku jeho tvorivú silu, ktorú 
venoval tejto obci.
„...Keď prišiel do Lietavskej Svin-
nej, dedinčania mu hovorili cudzár. 
Hoci nebol tunajším rodákom, 
pomaličky sa jeho korene hlboko 
zapúšťali v tejto zemi. A už vtedy 
srdce dobre vedelo, že tu ostane 
navždy. Nebolo to jednoduché, veď 
život vie byť aj ťažký. Narodil sa  
v Čechách, detstvo prežil v Banskej 
Belej a do našej obce ho priviedla 
láska k dievčaťu - jeho životnej 
družke. Zamiloval si tento kraj  
a ľudia mu za jeho lásku dali svo-
ju dôveru, ktorú nikdy nesklamal.  
Za dlhé roky vo funkcii predsedu 

Miestneho národného výboru  
a neskôr starostu, vtisol obci svo-
ju pečať. Pečať lásky k prírode  
a k ľuďom, pečať svojej práce. 
Spájal rozum jednotlivca  
s pracovitosťou ľudí do trvalých 
hodnôt. „Je ľahké byť starostom, 
ale je veľmi ťažké byť dobrým sta-
rostom“ – hovorieval. Vo voľbách  
v roku 1990 bol zvolený za starostu 
obce a tým ostal až do roku 1997, 
kedy po zákernej chorobe zomrel. 
Bol to človek múdry, láskavý a pra-
covitý, s úžasným citom pre pocho-
penie potrieb dedinského človeka.“  
Ocenenie z rúk starostu obce 
prevzala manželka Ludvika Wecka, 
pani Anastázia Wecková spolu  
so synom Romanom.
V rámci osláv začalo pod hradom 
vznikať umelecké dielo drevorez-
bárky Boženy Kinčiovej, ktoré bude 
po dokončení umiestnené v centre 
našej obce. Svoju zručnosť a prezen-
táciu tvorby sme si mohli pozrieť 
aj u viacerých ľudovoumeleckých 
tvorcov z nášho okolia. Oslavy 
pod hradom sa pomaličky posúvali 
do časti spevu, hudby a tanca pod 
názvom Generácie. Účinkovali 
v ňom malí z Cibuľníčka ale aj 
veľkí z Cibuľníka. V obci máme 
tiež šikovné deti, ktoré vynikajú 

Obecné slávnosti pod Cibuľníkom

„Pod Cibuľníkom, pod Cibuľníkom tri lipky,  
sviňanskí chlapci, šikovní, vrtkí do bitky...“  

Foto: Tomaš Masný



spomedzi ostatných v športe, speve, 
hudbe, výtvarnom umení a iných 
danostiach. Tak to bolo v minulosti,  
a tak je to i dnes. Týmto výnimočným 
deťom  hovoríme jednoducho talen-
ty a zopár ich prišlo aj na javisko: 
Sofinka Tomaščíková, Karolínka 
Barčiaková, Anička Barčiaková 
a nezabudnuteľný Jurko Barčiak. 
Ďalšími účinkujúcimi boli animá-
tori z lietavskej farnosti. Skupinka 
mladých ľudí, zložená zo spevá-
kov a muzikantov, sa dala dokopy 
len nedávno. Často ich je počuť  
v Božom chráme v celej lietavskej 
farnosti a nielen tam. Ich vystúpenie 
prinieslo veľa dobrej nálady. Neskôr 
sa prezentovala spevácka skupina 
Lúčanka zo susednej Lietavskej 
Lúčky. So spevom i tancom prišli aj 
deti zo Stavbárika, tanečníci z Folk-
lórneho súboru Stavbár a folklórni 
nadšenci Oprášené krpce zo Žiliny. 
„...Hoci sú vekovo zrelí, ale nie sta-
rí, nemusia - no oni chcú a v tom je 
obrovský rozdiel. A tak sa malí učia 
od veľkých, a tí vekovo zrelí tiež 
nechcú len spomínať. Sú rôzni, ale 
všetci sú prepojení láskou k ľudovej 
piesni a tancu. A načo toto všetko ? 
Aby aj tí malí vedeli, že túto krásu 
sa oplatí ľúbiť celý život.“    
Keďže sme chceli vyhovieť širokej 
zhromaždenej verejnosti, z pódia 
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zazneli omnoho hlučnejšie decibely 
modernej hudby, ktorá sprevádzala 
školu hip - hop tanca. Záver obec-
ných slávností patril Jarovi Gažovi 
a skupiny Arzén zo Žiliny. Nasle-
dovala disko zábava a možno by sa 
bolo tancovalo až do rána bieleho, 
ale po horúcom slnečnom dni prišiel 
v noci dážď a urobil zábave koniec.
Je treba pripomenúť, že toto podu-
jatie sa mohlo uskutočniť aj vďaka 
Dobrovoľnému hasičskému zboru  
v Lietavskej Svinnej a Babkove, 
Turistickému oddielu Lietavs-
ká Svinná a našim sponzorom: 
Spoločnosť Turiec AGRO –  
v zastúpení Jozefa Masného; LU-
Vas Ľubomír Vavro; Cementáreň 
Lietavská Lúčka – Michal Moskáľ; 
Firma Eldas – Daniel Štefánik  
a Leopold Sedliak; EuroNumis 

Foto: Tomáš MasnýOdovzdanie ocenenia

– Stanislav Pekár; GC trading – 
Anton Grečnár; Bioforest - Becík 
Michal; Drevotes – Ing. Ľubomír 
Chovan; Poljak Michal – Zemné  
a výkopové práce; WOK – Manh Ha 
Cong; Nábytok Harmónia – Renata 
Veselovská; Aktive reality - Ing. 
Ján Bánovčin; ESEF  – František 
Šmehýl; Združenie vlastníkov sú-
kromných  lesov Lietavská Svinná; 
Lesné pozemkové spoločenstvo 
Biely Potok Lietavská Svinná; Ur-
bár LPS  Lietavská Svinná; Píla 
REMAN – rodina Ryboňová; Ľuboš 
Benko – stavebná činnosť; Bra-
nislav Benko – stavebná činnosť; 
Nebbia – Martin Pecko; KAPA – 
Pavol Zelník a Karol Ďurkovský; 
Zemanov dvor – Ing. Juraj Zeman; 
Marek Benko – stavebná činnosť; 
Stanislav Barčiak – Hostinec Pod-
horie; Richard Krč – Hostinec pod 
hradom; KST – Vladimír Jamečný; 
Roman Rybár; R.D.I. Auto – Ro-
man Štaffen; Poľovnícke združenie 
Drienovica.
Za prípravu a priebeh celého 
kultúrneho podujatia niesla 
zodpovednosť skupina ľudí a nie 
je možné všetkých vymenovať.  
A možno niektorý z nich by si  
to ani neprial. Aj keď si uvedomu-
jeme malé nedostatky, ktorých sa 
chceme v budúcnosti vyvarovať, 
myslíme si, že spoločným úsilím 
sme pripravili jeden pekný augus-
tový deň, na ktorý budeme dlho 
spomínať.  

Soňa Jamečná

Foto: Tomáš MasnýObecné slávnosti pod Cibuľníkom
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Hodové slávnosti v Babkove

V tejto starej babkovskej piesni 
sa ospevuje Babkov, ako malebná 
dedinka zasadená medzi horami  
a skalami. História nám hovorí, že 
tu kedysi žili ľudia vo veľkej biede, 
ktorá ich však nikdy nezlomila. 
Boli silne veriaci – ráno prosili, 
večer ďakovali. A možno práve pre-
to dodnes títo ľudia ostali pracovití, 
pokorní a skromní...
Vždy je dobre, keď sa ľudia stre-
távajú. Keď je to slávnosť,  je isté, 
že ľudí príde mnoho. Dôvodom 
takýchto stretnutí bývajú aj ho-
dové slávnosti - sviatky patrónov, 
ktorým je kostol či kaplnka zas-
vätená a ktoré si každoročne pri-
pomíname aj v celej lietavskej far-
nosti. Dvanásteho septembra sme 
hodovali v Babkove. Vedenie obce, 
kultúrna komisia a poslanci Obec-
ného zastupiteľstva v Lietavskej 
Svinnej – Babkove v spolupráci  
s Krajským kultúrnym strediskom  
v Žiline, v zriaďovateľskej pôsob-
nosti Žilinského samosprávneho 
kraja, boli organizátorom tohto 
milého podujatia.
Lietavská Svinná – Babkov, jej 
časť Babkov už nie je tou bied-
nou dedinkou, ktorá sa spomína  

v dávnej histórii. Stačí sa prejsť 
hore chotárom a pochopíme, že 
tu čas nezastal. Naopak. Nové 
moderné domy, či opravené 
dreveničky argumentujú, že osud 
k tunajším ľuďom je spravodlivý.                        
Na tradičné hody v Babkove sa 
každý rok pripravuje takmer celá 
dedina. Šikovné gazdinky vedia čo 
treba poupratovať, aký koláč by bol 
najlepší, ktorým by sa popýšili, keď 

ho budú ponúkať po slávnostnej 
svätej omši všetkým zúčastneným. 
Keďže v obci Lietavská Svinná – 
Babkov je mnoho spevavého náro-
da, využili sme tento potenciál detí 
i dospelých a kultúrny program  pre 
širokú verejnosť sme poskladali 
z domácich zdrojov. O dobrú ho-
dovú atmosféru sa na úvod  posta-
rali speváčky z domácej  folklórnej 
skupiny Bukovinka. V rámci dob-
rých susedských vzťahov sme si 
prizvali spevákov a muzikantov aj 
spoza kopcov: Dedinskú folklórnu 
skupinu Cibuľník  a Cibuľníček z Lie- 

tavskej Svinnej, Doliny z Kňazovej 
Lehoty, spevácku skupinu  Závad-
ské ženy z Lietavskej Závadky, 
folklórny súbor Rovňan z Veľkého 
rovného a hudobnú skupinu Rytmus 
z Rajeckej doliny.  Naše pozvanie 
prijali aj animátori z Lietavskej 
farnosti, domáce detské talenty a 
temperamentné dievčatá s ukážkou 
Zumby. Súčasťou osláv bolo aj 
odovzdanie ďakovných listov z rúk 

starostu obce Igora Veselovského 
Dobrovoľnému hasičskému zboru  
a Telovýchovnej jednote v Babkove. 
Zo stručnej histórie Dobrovoľného 
hasičského zboru v Babkove sa 
dozvedáme, že Zbor požiarnej och-
rany v Babkove bol založený v roku 
1930. V  tomto roku si pripomíname 
jeho 85. výročie. Zakladateľom a aj 
prvým veliteľom bol Štefan Šimun, 
ktorého jedenásťčlenné družstvo 
dostalo ručnú striekačku. Ich výstroj 
bola vtedy na slabej úrovni, nakoľko 
si ju členovia museli zaobstarať  
z vlastných zdrojov. I napriek týmto 

„Tu je to ten Babkov, čo sme ho odešli,  
pre veliké vŕšky, ledva sme ho našli...“ 

Foto: Tomáš Masný



ťažkostiam sa požiarnictvu venovali 
a ďalej likvidovali živelné pohromy 
i požiare na okolí. Prvá motorová 
striekačka bola pridelená našim 
požiarnikom Okresným výborom 
zboru požiarnej ochrany v roku 
1988. Všetci členovia požiarneho 
zboru sa zúčastňovali pri výstavbe 
nového vodovodu v obci, ako aj 
pri asanácii požiarnej zbrojnice 
v akcii „Z“ v roku 1993. Dnes 
má  dobrovoľný hasičský zbor 41 
členov. Pod vedením Romana Ben-
ku sa zúčastňujú hasičských súťaží 
v okrskových kolách, organizujú 
kultúrne akcie, každoročne na Nový 
rok stavajú vatru zvrchovanosti 
atď. V nemalej miere sa venujú aj 
mladým hasičom. Desať chlapcov  
a desať dievčat reprezentujú 
hasičský zbor na pohárových 
súťažiach a to denných, aj nočných. 
Na základe dlhoročnej obetavej 
práce a šírenia dobrého mena obce 
bol tento kolektív, pri príležitosti 
85. výročia vzniku Dobrovoľného 
hasičského zboru v Babkove,  
právom ocenený. Ukážku z činnosti 
hasičskej mládeže sme si mohli 
pozrieť priamo na ihrisku.

Aj Telovýchovná jednota v Babkove 
sa môže popýšiť svojou činnosťou. 
Futbalový klub v obci Babkov  
začal svoju činnosť od roku 1966 
pod názvom Telovýchovná jed-
nota Družstevník Babkov. Hrávali  
ho už otcovia a starí otcovia 
dnešných hráčov. Od roku 2005 

funguje klub pod vedením jeho 
predsedu Juraja Košu. V roku 
2007, vďaka sponzorovi z Babkova   
Ľubomírovi Cibulkovi a za pomo-
ci Obce Lietavská Svinná – Bab-
kov, boli vybudované  nové šatne 
a sociálne zariadenia pre hráčov.  
Z klubu vzišli najlepší strelci v rám-
ci okresu Žilina v kategórii žiaci. 
V súčasnosti má TJ tri súťažné 
družstvá a to družstvo žiakov, 
dorastu a mužov. Za dosiahnuté 
výsledky, aktívnu prácu s mládežou 
a šírenie dobrého mena obce bola 
Telovýchovná jednota v Babkove 
verejne ocenená na tohoročných 
hodových slávnostiach.
Svoju šikovnosť predviedli aj 
rôzni ľudovoumeleckí tvorcovia.  
V Babkove vzniklo aj dielo rez-
bárky Boženy Kinčiovej, ktorá nám 
o sebe prezradila: „...narodila som 
sa prakticky v Žiline, ale niekoľko 
mesiacov som vraj žila vo Svinnej.  
K Lietavskej Svinnej mám veľmi dob- 
rý a pekný vzťah. Vždy som tu 
chcela a chcem žiť. Cítim sa tu ako  
na prázdninách. Tu som začala 
tvoriť svoje prvé práce. Prácu  
s drevom milujem, hoci je náročná, 
nielen fyzicky ale aj psychicky. 
Veľakrát, keď niečo tvorím, mi 
myšlienka nedá zaspať. Na druhej 
strane ma to však neustále posú-
va dopredu. Od jednoduchých 
vecí sa posúvam k náročnejším.  
V tvorbe sa snažím, aby prvá bola 
myšlienka. Vytvoriť hodnotu, ktorá 
núti človeka k zamysleniu. V pos-
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ledných rokoch sa usilujem preniesť 
hodnoty tradičného remeselného 
spracovania  do života, v ktorom 
žijem. Neustále sa snažím hľadať 
tú remeselnú poctivosť. A to nielen 
v sebe,  ale aj v iných. Moje diela 
sú vystavené a nájdete ich v okolí 
Žiliny, v Oščadnici, Na Soláni  
v Českej republike. Rezbárstvo som 
vyštudovala v Žiline, v súčasnosti  
na Strednej odbornej škole drevár-
skej. Neskôr som sa pokúsila o pri-
jatie na Vysokú školu výtvarných 
umení, kde ma nevzali. Potom som 
vyštudovala Univerzitu Komen-
ského v Bratislave, odbor Špeciálna 
pedagogika. Momentálne pôsobím 
v Špeciálnej základnej škole, kde 
pracujem s deťmi s mentálnym 
postihnutím.“ Rezbárske dielo bude 
po dokončení umiestnené v obci 
ako pamiatka na tento slávnostný 
deň.  
Hody bývajú charakteristické aj 
hojnosťou jedál, ktoré pre občanov 
a pozvaných hostí pripravili miest- 
ne organizácie Dobrovoľného 
hasičského zboru, Telovýchovnej 
jednoty a poľovníckeho združenia. 
A ako sa hovorí, že nebolo by 
muziky bez peňazí, veľká vďaka 
patrí sponzorom:  Garomi s. r. o. Lie-
tava – Miloš Gašpierik, Spoločnosť 
Turiec AGRO – v zastúpení Jozefa 
Masného,  Element a. s.  – Ľubomír 
Cibuľka, Kováč SK s. r. o. – Jaro-
slav Kováč, Nábytok Harmónia – 
Renáta Veselovská,  Urbárska obec 
PS Babkov, Ľubomír Koša Babkov, 
Rent Hammer s. r. o. – Radovan 
Palutka, Peter Košša – Babkov, 
RODAGA s. r. o. Lietava – Ro-
man Gašpierik, SHR Miloš Masný 
Podhorie, Poľovnícke združenie 
Poľana Babkov. Patrí sa poďakovať 
aj mnohým dobrým ľuďom, ktorí 
prispeli akýmkoľvek spôsobom  
k realizácii tohto podujatia.
Vždy je dobre, keď sa ľudia stre-
távajú a to potvrdili i tohoročné 
Hody v Babkove. Dovidenia o rok!

Soňa Jamečná  Foto: Tomáš MasnýŽiacke družstvo TJ Babkov
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Príbehy zvonov

V nedeľu 29. novembra – v čase, 
ktorý má predovšetkým svoj du-
chovný obsah, sme spoločne od-
krývali históriu. Čas je to vzácny, 
vyzýva nás k stretnutiu s Kristom  
a pripravuje nás na jeho príchod.
Pretože k Vianociam neodmysliteľne 
patria zvony, v kostole v Lietavskej 
Svinnej predstavili v kompono-
vanom  hudobno – recitačnom 
pásme všetky zvony z Lietavskej 
Svinnej – historické, i tie súčasné.
Každý zvon má svoj rodný list, tech-
nické dáta a hlavne svoju históriu. 
Renesančný zvon z roku 1606 
je ešte i dnes funkčný – zvoní sa  
na ňom príležitostne na Veľkú noc, 
na prvé sväté prijímanie, na koniec 
a začiatok roka.
Patrí medzi tzv. turzovské zvony, 
ktorých bolo v našom regióne viac. 
Dozvedáme sa o nich predovšetkým 
z kanonických vizitácií, alebo z his-
torických prameňov, ktoré zachy-
távajú údaje o živote farností. Vraj 
tento zvon, ktorý bol pôvodne  
na hrade Lietava, daroval panovník 
Juraj Thurzo osade Svinná. Je  
na ňom vyobrazený reliéf turzov-

ského erbu s kruhovým textom:  
DE ARVA . F. C: A´ 1606 + COMES 
GEORGIUS THURZO  – v preklade: 
Zaobstaral gróf Juraj Thurzo  
z Oravy v roku 1606.  Srdce zvona 
je prichytené koženým remeňom, 
ktorý je pôvodný. Nikto z pamät-
níkov z dediny  si nespomína, že by 
sa remeň menil, alebo sa so zvonom 
inak manipulovalo či hýbalo.
Keď si uvedomíme, čím všetkým 
prešiel  tento zvon vo svojich poh-
nutých dejinách, je pozoruhodné, že 

napriek všetkým nepriaznivým zá-
sahom a vplyvom tu zostal dodnes 
zachovaný. Veď prežil historický 
úsek doby, ktorý by vedel rozprávať 
príbehy, aké vymyslel iba život – 
príbehy vojen, víťazstiev i pádov, 
zrád a oddanosti, priazne osudu, ako 
aj neuveriteľných okolností. Zázra-
kom sa vyhol aj vojnovej rekvirácii, 
podobne ako jeho mladší brat, 
zvon z Kňazovej Lehoty, ktorý má  
na svojom plášti datovanie 1805.

Stará zvonica spoločne s novým 
kostolom, kultúrnym domom  
a neďaleko stojacim Domom 
spomienok, tvorí akýsi prirodzený 
stred obce Lietavská Svinná. Kedy-
si, nie tak veľmi dávno, možno pod 
nátlakom skupiny ľudí, ktorí chceli 
získať zvon, bolo v obci vypísané 
referendum o zbúranie zvonice. 
Zvíťazil zdravý rozum ľudí v dedi-
ne a naopak, zvonica sa opravila. Jej 
stará plechová strecha sa v hodnote 
vtedajších 2500,- Kčs oplechovala 
nanovo a tak zvon ostal nepohnutý 
na mieste dodnes. Po roku 1989 sa 
veriaci odhodlali postaviť si svoj Turzovský zvon Zdroj: OÚ  

Foto: OÚ
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vlastný, nový kostol.
 „...zo začiatku stavby Božieho 
domu majú obrovskú radosť najmä 
tí, ktorí celý svoj život v nedeľu  
a vo sviatok merali cestu pešo cez 
Krieš do Lietavy. Kostol v Lie-
tavskej Svinnej sa začal stavať 
v roku 1992 za starostu Ludvika 
Wecka. Stavebným dozorom bol 
pove-rený František Masný. Sta-
val sa podľa projektu architek-
ta Ladislava Rožánka, svojpo-
mocne, formou brigád mnohých 
ľudí z obce. Stavbu financovala 

obec a taktiež bola vyhlásená 
výzva na dobrovoľnú finančnú 
zbierku všetkým rodinám v obci.“       
(Záznam z Obecnej kroniky  
Lietavská Svinná  tak, ako to  
v tom čase zapísala kronikárka 
Jarmila Kasáková) 
    
Zvony a predovšetkým tradičné 
ručné zvonenie na nich, s neodlučne 
spätou a k nim patriacou funkciou 
zvonárov, sú od najstarších ob-
dobí našich národných dejín až do 
dnešných čias významnou súčasťou 
identity, kultúry a historickej 
tradície na našom území. Pri vzác-
nej príležitosti uvedenia progra-
mu „Príbehy zvonov z Lietavskej 
Svinnej“ bol  udelený pamätný list 
zvonárom Eduardovi Barčiakovi 
a Leopoldovi Sedliakovi za to, že 
dodnes udržiavajú tradíciu ručného 
zvonenia v obci Lietavská Svinná.

Program mohol byť zrealizovaný 
vďaka podpore Obecného úradu 
v Lietavskej Svinnej – Babkove   
a kolektívu Turčianskeho kultúrneho 
strediska v Martine.
V programe účinkovali : 
Vierka Hatarová, Zuzana a Adam 

Zvon z Kňazovej Lehoty Zdroj: OÚ  

Kmeťovci, Katarína Žiačiková, 
Miška Hriňová, Ľubomír Ľahký 
a Elenka Pospíšilová, Vojtech 
Jiříček,  domáci spevokol Dedin-
skej folklórnej skupiny Cibuľník, 
spevácke trio Jozefína Šugárová, 
Ľubica Kubenová, Soňa Jamečná a 
organistka Danka Zavadzanová. Na 
záver programu vystúpili s hudob-
ným číslom animátorky z farnosti  
Lietava.

Zuzana Kmeťová

Kostolný zvon Zdroj: OÚ 

Záverečné poďakovanie Zdroj: OÚ 
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Foto: OÚMikuláš v Kňazovej Lehote Foto: Martin Kopčík Vianočná besiedka MŠ L. Svinná

Foto: OÚDetský Florián a Deň detí Foto: Tomáš MasnýDsFS Cibuľníček

Stavanie mája v Babkove Foto: OÚ

Foto: Tomáš MasnýHodové slávnosti v Babkove Foto: Tomáš MasnýMladí hasiči z Babkova
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V roku 1912 dal postaviť Uhor-
ský štát jednotriednu ľudovú školu 
v Babkove (dnešné Pohostin-
stvo Kadub). Prvým učiteľom bol  
Andrej Franko, ktorý na škole pôsobil  
od roku 1912 až do roku 1919. 
Po skončení  prvej svetovej voj-
ny  nastal koniec Rakúsko – Uhor-
ska a s týmto pádom prišla aj 
vytúžená sloboda národa a vznik 
Československej republiky. Prvým 
prezidentom novovzniknutej ČSR sa 
stal Tomáš Garrigue Masaryk. V re-
publike sa veľa zmenilo, bežný život 
ľudí ovplyvňoval povojnový stav 
hospodárstva, všeobecný nedostatok 
predmetov dennej potreby a základ-
ných potravín. Celkovo obyvateľstvo 
v štáte, okrem Slovákov, tvorila 
početná skupina Nemcov a Maďarov. 
Štát sa usiloval predovšetkým  
o poslovenčenie Slovenska. Toto sa 
malo diať aj prostredníctvom škôl.  
Z tohto dôvodu   učiteľ Andrej Franko 
musel odísť zo školy pre neznalosť 
slovenského jazyka. Následne  
bola na školu vymenovaná náhradná 
učiteľka Elena Mittúchová, ktorá  
v Babkove učila do roku 1922. Aj 
napriek globálnemu nedostatku kva-
lifikovaných pedagógov, učebných 

priestorov a učebníc písaných  
v slovenskom jazyku, štát – jeho 
vtedajší školský systém, mal enor-
mný záujem vychovávať mladú ge-
neráciu v súlade s potrebami repub-
liky. Nariadenie povinnej školskej 
dochádzky a zavedenie slovenčiny 
ako vyučovacieho jazyka na školách 
bolo základom odstránenia 71% ne-
gramotnosti. 
Do školy prichádza  nový učiteľ 
menom Záhorský, ktorý v Babkove 
učil do roku 1923. Neskôr ho vy-
striedala opäť Elena Mittúchová, až 
kým nenastúpil poverený študent 
učiteľského ústavu, Metodej Kotásek 
z Moravy. Ten učil iba 4 mesiace  
do konca školského roku. Potom 
sa na škole vystriedalo viacero 
učiteľov: Adriena Körmendyová, 
Ladislav Štefan Konček, Viera 
Schusterová, A. Sahuľka, Oľga 
Janovská, Eva Chudejová, Mária 
Masaryková (výpomocná učiteľka 
bez kvalifikácie), Jasnuša Vaňková, 
K. Kohútová (výpomocná učiteľka 
bez kvalifikácie). V roku 1932 bol  
do školy vymenovaný a povolaný  
J. Slávik, ktorý bol aj správcom 
školy. Nastúpila tiež jeho manželka  
M. Sláviková, ako dočasná učiteľka. 

Z nariadenia krajinského úradu 
bola od roku 1928 na školách za-
vedená osemročná povinná školská 
dochádzka, vyučovacie predmety 
sa delili na povinné a nepovinné. 
Medzi povinné vyučovacie pred-
mety patrilo náboženstvo, občianska 
náuka a výchova, čítanie a písanie, 
vyučovací jazyk,  počty „s náukou  
o tvaroch meracích“, prírodopis, 
prírodospyt, zemepis, dejepis s pri-
hliadnutím na domov a vlasť, ručné 
práce, telesná výchova, spev a kresle-
nie. Nepovinné predmety boli: druhý 
jazyk, tesnopis, strojopis, poľné hos-
podárstvo, hudba. Do jednej triedy 
smelo chodiť maximálne 80 žiakov  
a od roku 1930 už iba 50 žiakov. 
Často sa stávalo, že na začiatku 
školského roku nenastúpili do 
školy všetky zapísané školopovinné 
deti, pretože niektoré už chodili na 
službu. V tridsiatych rokoch mi-
nulého storočia bola v Babkove za-
znamenaná veľká bieda a pretrvával 
najväčší problém doby – alkoho-
lizmus. Deti chudobných chodili 
do školy aj v zime bosé. Prostred-
níctvom školy a obuvníckej firmy 
Baťa dostávali najchudobnejšie 
deti šatstvo, obuv a tiež pomáhal aj 

Aká bola v Babkove škola?

Foto: Ján Barčiak



Obec Lietavská Svinná - Babkov Školstvo 15

Československý červený kríž takým 
spôsobom, že chudobným deťom  
v škole rozdával vlnu na štrikovanie 
ponožiek, zápjastkov, šálov, ktoré 
plietli na hodinách ručných prác  
a potom aj vystavovali. 
Nedostatok vedomostí i kázne sa  
v týchto rokoch značne odzrkadlili 
na prospechu žiakov. Dochádzka 
bola dobrá – 98,5 %. Žiaci chodili 
na školské výlety, pripravovali det-
ské besiedky, napr. ku Dňu ma-
tiek, hrávali divadlá (Strašidlo, 
Keď mesiačik svietil, Dvojník 
pána Barana, Ženský zákon, Mrcha 
nátura, atď.),  každoročne pripravo-
vali slávnosť pri príležitosti naro-
dením prezidenta republiky, alebo 
pietnu spomienku na generála  
M. R. Štefánika. Na týchto podu-
jatiach sa stretávalo obecenstvo  
v hojnom počte, ktoré  všetko sle-
dovalo s láskou a porozumením.  
V škole organizovali prednášky pre 
občanov ako „Hygiena maštale, 
Bojujeme proti nemociam a Úkol 
ženy v domácnosti“.  Bývali aj kur-
zy varenia a šitia a v dedine zasa  
prebiehala súťaž „O najčistejšieho 
a najzdravšieho kojenca“ medzi ob-
cami Svinná a Babkov.  Z Babkova 
sa súťaže zúčastnilo 8 matiek s bábät-
kami. Milou akciou v každom roku 
býval aj „Deň stromkov a vtáčkov“, 
kde učitelia so žiakmi sadili lipky  
a často im pripomínali: „Keď máš 
len piaď zeme, zasaď ta stromček“. 
V roku 1935 – 1936 bol správcom 

a riaditeľom školy Ervin Szabó. 
Na škole pôsobila aj jeho manželka 
Mária Szabová, neskôr E. Šáleková, 
E. Békyová a za nového správcu 
školy bol vymenovaný  Jaroslav 
Král. 
Žiaci chodili pravidelne na lekár-
ske prehliadky ku obvodnej lekárke 
MUDr. Miloslavskej. Z dôvodu 
chudoby a nedostatku  hygieny 
bývali detské oči často poškodené 
infekčným ochorením (trachóm). 
Prvý máj bol sviatok zasvätený 
práci. Žiaci chodili na manifestácie  
do Žiliny s heslami:  „Za povznesenie 
mravných síl národa“.  
V roku 1938 mala obec Babkov 504 
obyvateľov. Pôsobila tu aj Miestna 
osvetová komisia pod vedením Igná-
ca Ondrejku. Učiteľom a správcom 

školy bol aj naďalej Jaroslav Král 
(ten neskôr po prázdninách odišiel  
do protektorátu). V učiteľskom zbore 
sa spomína Jolana Brezianska a Valé-
ria Karlovská, neskôr E. Behúňová, 
Štefánia Ďuranová, Emil Behúň. 
Tento učiteľ bol suspendovaný a na 
jeho miesto prišiel Alfonz Vršanský 
zo Svinnej. Silvester Glos bol v tom 
čase dočasným učiteľom a zároveň 
aj poverený funkciou riaditeľa školy. 
Na  učiteľské miesto prišla  Emília 
Kozáčková, Margita Bičanovská a 
náboženstvo učil Augustin Čaprnka 
– farár z Lietavy. V školskom roku 
1946 – 1947 evidovala škola  105 
zapísaných žiakov. Pôvodná jedno-
triedna budova školy bola postavená 
z kameňa. Bol v nej aj dvojizbový 
učiteľský byt. Studený, tmavý a 

Babkov v dobe existencie školy Foto: Ján Barčiak 

Foto: OÚDeti s učiteľkou E. Franckovou pred školou – r.1940
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mokrý, kde sa nábytok veľmi kazil, 
mal zlú pec i komín, cez ktorý fúkal 
studený vietor. V byte bola aj komo-
ra s kuchyňou. Trieda bola tiež veľmi 
studená a vlhká, s dvojsedadlovými 
lavicami, starou tabuľou a dvoma 
skriňami. Drevárni a chlievom hro-
zilo, že sa pri väčšom vetre zrú-
tia tak, ako pec na pečenie chle-
ba. Neoplotený školský pozemok  
vo veľkosti 534 siah bol vymeraný 
pri zakúpení školy v roku 1911. Na 
ňom sa pásli kravy, ktoré rohami 
povybíjali okenné tabule a takto 
poškodené okná umožňovali voľný 
prístup do učební aj skríň. Bola nutná 
oprava školy, pričom záujem malo aj 
vedenie obce, jeho vtedajší predseda 
národného výboru Ján Sedliak. 
Chudoba bola nesmierna, rodičia 
detí nemali prácu. Zimy bývali tuhé 
a jej následky hrozné. Vyskytovali 
sa infekčné choroby detí (mumps, 
osýpky), následkom ktorých často 
trpela školská dochádzka. Riaditeľ 
školy zaobstaral nákladné autá, ktoré 
vozili chlapov z Babkova do ro-
boty (napr. Terovky) v Žiline, alebo  
k opravám toku Rajčianky. Ľudia 
prestali chodiť za robotou do Čiech, 
čo malo lepší vplyv na výchovu detí 
a celkový spoločný  rodinný život. 
Riaditeľ školy si uvedomoval aj ne-
dostatok pitnej vody, preto požiadal 
o štátnu pomoc na zakúpenie troch 
kusov studní. Časom sa opäť prih-
lásili nedostatky – pozemky nestačili 
na výživu majiteľa. Pre tuhú zimu 
nastal nedostatok krmovín pre do-
bytok, dochádzka žiakov do školy 
trpela, pretože namiesto vyučovania 
boli žiaci nútení pásť dobytok. 
V roku 1949 bola naplánovaná 
ohrada školského pozemku. Stĺpy  
na ohradu zakúpili v továrni Ter-
ovka. Pri týchto prácach, pod sta-
rostlivým vedením riaditeľa školy, 
najviac pomáhal Pavol Nižný a Karol 
Koša Cibulka – roľník, ktorý sa sta-
ral hlavne o zadováženie materiálu  
a zaistenie robotníkov. Riaditeľ  
hradil niektoré výdavky (napr. vý-

platy robotníkom) zo svojich peňazí. 
Neskôr funkciu riaditeľky školy 
prevzala M. Ľudmová a učiteľky 
Chajdáková a Jozefa Jančúchová 
(Kucková). Riaditeľku M.  Ľudmovú 
vystriedala neskôr Darina Hun-
dáková. Po čase prišli na školu 
učiteľky Oľga Grešáková, Mária 
Javorová, Elena Mikuľová, Mária 
Zvrškovcová a učiteľka na dôchod-
ku, Jolana Javorová. Piataci odišli  
v septembri do Základnej deväť-
ročnej školy v Lietavskej Lúčke. 
V sedemdesiatych rokoch sa zmenil 
vzhľad dediny. Ročne sa postavili 
3-4 domy, životná úroveň stúpla  
a stúpla aj zamestnanosť. Do školy 
prišla učiteľka Franková (neskôr 
menovaná riaditeľkou). Pionieri 
zložili svoj slávnostný sľub v ZDŠ 
v Lietavskej Svinnej, ich spoločnou 
pionierskou vedúcou bola Oľga 
Grochalová.  Žiaci 4. ročníka boli 
odškolení do ZDŠ v Lietavskej Svin-
nej. V školskom roku 1974 – 1975 v 
Babkove učili Mária Majerová a Ka-
tarína Čierna. Žiaci vymeškali 1036 
vyučovacích hodín hlavne z dôvodu 
ochorenia infekčnou žltačkou  
a následkom karantény. 
Z učiteľského bytu prerobili časom 
novú učebňu. Vymenil sa pedago-
gický zbor: M. Chládecká, E. Kátri- 
ková, A. Ťažká, ktorá začína 
pracovať aj v Zbore pre občianske 
záležitosti. 
Verejné oslavy už nebývali tak často, 

ale pri rôznych príležitostiach sa vy-
sielali tematické relácie v miestnom 
rozhlase. Uskutočňovali sa podujatia 
pri príležitosti uvítania detí do života, 
výročí sobášov, životných jubileí,  
odovzdávania členských preukazov 
zväzákom, slávnostných  zápisov detí 
do 1. ročníka atď. V škole sa začalo 
vyučovanie podľa novej koncepcie 
množinovej matematiky. Za pôsobe-
nia riaditeľky školy Dariny Hundá-
kovej bolo v školskom roku 1977 – 
1978  do prvého ročníka zapísaných 
43 žiakov. Toto boli posledné deti – 
školáci, ktorí navštevovali základnú 
školu v Babkove.
„Okresný národný výbor v Žiline,  
oddelenie školstva 26.6.1978 
zrušil Základnú deväťročnú školu  
1. – 5. ročník v Babkove na základe 
časového plánu integrácie málotried-
nych ZDŠ a na základe realizačného 
programu rozvoja Československej 
výchovnovzdelávacej sústavy v o-
krese Žilina, uznesenia Rady ONV 
č. 15/77, pléna ONV zrušuje dňom 
1. septembra 1978. Žiaci budú 
zaškolení v Lietavskej Svinnej dňom 
1.9.1978...“ Bývalá riaditeľka Dari-
na Hundáková odišla učiť do Žiliny 
a učiteľka Anna Ťažká prestúpila 
so žiakmi do integrovanej školy  
v Lietavskej Svinnej.
(Výber z „Kroniky Štátnej ľudovej 
školy v Babkove 1932-1978“,  
Štátny archív v Žiline)

Soňa Jamečná

Foto: OÚSúčasná podoba bývalej školy
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Materská škola Lietavská Svinná
Brána Materskej školy v Lietav-
skej Svinnej sa po prvýkrát otvori-
la 4. septembra 1972. Jej prvou 
riaditeľkou bola Viera Mrmu-
sová. Materskú školu prestavali 
rekonštrukciou z budovy bývalej 
základnej školy. Dnes je v tejto bu-
dove obecný úrad. V roku 1984 bola 
materská škola presťahovaná do 
budovy základnej školy, kde dostala  
k dispozícii priestor učiteľského 
bytu.
Od roku 2002 je zriaďovateľom školy 
Obec Lietavská Svinná – Babkov. 
Od 1. septembra 2004 je Materská 
škola Lietavská Svinná aj Materská 
škola v Babkove súčasťou základ-
nej školy. Vytvorili právny subjekt  
s oficiálnym názvom Základná 
škola s materskou školou Lietavská 
Svinná – Babkov.

Od svojho vzniku až po súčasnosť 
plní materská škola úlohy zame-
rané na rozvoj osobnosti detí  
so zreteľom kvalitnej prípravy  
na vstup do základnej školy. 
Učiteľky sa usilujú deťom pripraviť 
príjemné prostredie. Chcú dať 
deťom čo najviac vedomostí, ale 
najmä lásku, nehu, pochopenie. 
Koncepcia materskej školy je 
premyslená, uvádzaná do života 
plnením úloh Školského vzdelá-
vacieho programu.  Na základe 
vypracovaného projektu „Škola 
podporujúca zdravie“, overeného  
v praxi v školskom roku 1999/2000, 

bola materská škola dňa 25. augusta 
2000 prijatá Ministerstvom školstva 
SR do celonárodnej siete škôl pod-
porujúcich zdravie. Okrem tohto 
projektu má škola vypracované 
projekty  „Premeny času“,  ktorý 
je zameraný na ľudové tradície   
a „Poznávaj a chráň“ riešiaci pro-
blematiku environmentálnej výcho-
vy.  Projekt „Zdravý úsmev“ je  
v školskom roku 2015/2016 plnený 
v skupine starších detí. V posled-
ných rokoch bola materská škola 
zapojená do projektov Minister-
stva školstva zameraných na rozvoj 
elektronizácie a digitalizácie škôl.  
V dvoch projektoch sme boli 
úspešní. Vďaka týmto projektom 
získala materská škola nové učebné 
pomôcky. Okrem edukačných za- 
pájame deti aj do mimoškolských 
aktivít – výtvarných, recitačných 
a speváckych súťaží. Posledným 
úspechom z minulého školského 
roku bolo prvé miesto Juraja 
Barčiaka  z Lietavskej Svinnej  
v speváckej súťaži „Eniki – 
beniky...“  organizovanej Kraj-
ským kultúrnym strediskom  
v Žiline. 
Každoročne deti nacvičujú niekoľko 
kultúrnych programov, ktorými 
spríjemňujú oslavy v obci. Pravi-
delne sa zúčastňovali folklórneho 
festivalu detí materských škôl 
„Kolovrátok“. V organizácii, ktorá 
tento festival zastrešovala, nastali 
personálne zmeny a už dva roky sa 

Kolovrátok neuskutočnil, čo nám je 
veľmi ľúto. Bola to akcia, kde sme 
mohli prezentovať nielen šikovnosť 
našich detí, ale aj robiť dobré meno 
škole a obci. 

V spolupráci s rodičmi organi-
zujeme ples rodičov, fašiangový 
karneval, prácu rodičov a detí  
s prírodným materiálom, súťaž  
o najkrajší adventný veniec. 
Chodíme na  návštevu do obec-
nej knižnice a miestneho Domu 
spomienok. Chodíme aj na polden-
né výlety do Jahodníckych hájov, 
Rajeckej Lesnej, do rozprávkového 
mestečka Habakuky. Nezabúdame 
ani na zachovávanie ľudových 
tradícii. Vynášame Morenu, sta-
viame a váľame máj. Koniec 
školského roka patrí spoločnému 
výletu detí s rodičmi a rozlúčke  
s deťmi odchádzajúcimi do základ-
nej školy. V decembri sme navštívili 
Bábkové divadlo v Žiline. 
Často k nám, do kultúrneho domu, 
chodia umelci. Tu nám hrajú 
rozprávky, robia koncerty. Kultúrne 
aktivity a poldenné výlety organizu-
jeme spoločne s Materskou školou  
v Babkove. Spoločné máme aj 
všetky školské dokumenty.
V školskom roku 2015/2016 bolo  
v Materskej škole Babkov prijatých 
22 detí. V Materskej škole Lietav-
ská Svinná je v mladšej skupine 21 
detí a v staršej skupine 15 deti. Ten-
to počet stanovil OÚVZ v Žiline.

Foto: archív MŠ L. Svinná



Noviny z dediny... do každej rodinyŠkolstvo18
Práca rodičov a detí s prírodným 
materiálom
Viete koľko fantázie majú naši 
rodičia? Každoročne sa o tom 
presviedčame v jeseni. Ročné ob-
dobie bohaté na dary zeme dáva 
možnosť širokého využitia plodov. 
Rodičia spoločne s deťmi vytvárajú 
kreácie plné nápadov, fantázie a tvo-
rivosti.

po Kobolyci, Žatva, Hráme sa 
na remeslá, Fašiangy, Vynášanie 
Moreny,  Pod tým našim Snohom,  
Drápačky,  Máje, máje nerúbané, 
Oberačka,  Stracené papučky, Kec 
som húsky pásla, Hry detí na lúke, 
Od Ondreja do Vianoc“.

Vianoce
Táto téma rezonuje každoročne 
v každom z nás. Čas radosti  
a očakávania začína v materskej 
škole trasením plotov na Ondreja, 
pokračuje lámaním vetvičky čerešne 
na Barboru, príchodom Mikuláša, 
vymetaním kútov na Luciu. Vy-
vrcholením témy bola vianočná 
besiedka s pásmom „Putovanie  
do Betlehema“.

Karneval
V čase fašiangov sa materská škola 
mení na rozprávkový svet víl, 
čarodejníkov, princezien, drakov, 
pirátov a rôznych iných čarovných 
bytostí. Rodičia im pripravia 
občerstvenie a veľmi radi sa s nimi 
zabavia.

Rodičovský ples
Tak, ako dobre sa bavili deti na det-
skom karnevale, tak dobre sa za-
bávali rodičia na rodičovskom plese. 
Dobrá hudba, vynikajúca zábava, 
perfektná organizácia, bohatá tom-

bola,  chutná večera, to boli plusy, 
ktoré ovplyvnili vydarenú akciu.  
Zo zisku nám rodičia zakúpili det-
ské stoličky, plastové vchodové 
dvere, videokameru, vstavanú skriňu  
a reprobox.

Exkurzie
Každoročne organizujeme exkurzie 
za poznaním. Navštívili sme: Kraj-
skú knižnicu v Žiline, predvianočnú 
výstavu v Makovického dome  
v Krajskom kultúrnom stredisku  
v Žiline, hasičov, rozprávkové Haba-
kuky,  skanzen Jahodnícke háje, Bu-
datínsky hrad a jeho park, pekáreň  
v Rosine a Višňovom, Lietavský 
hrad, výrobu syra na salaši, Dom 
spomienok v Lietavskej Svinnej, kde 
deti poznávali život našich predkov 
podľa oblečenia, zariadenia domov, 
náradia a náčinia potrebného pre 
život a prácu.

Stavanie mája
Za podpory Dedinskej fol- 
klórnej skupiny Cibuľník v Lietav- 
skej Svinnej, deti materskej školy  
a naši ockovia, postavili 30. apríla 
podvečer pred materskou školou 
máj. Jeho zelený vrchovec ozdo-
bili deti spoločne s pani učiteľkou 
naviazaním farebných stužiek. Máj 
bol osadený pevne. Stál rovno až  
do konca mesiaca,  kedy ho slávnost-

Foto: archív MŠVynášanie Moreny

Spolupráca s rodičmi Foto: archív MŠ

Stará mama, zaspievaj si so mnou
Starí rodičia sú v každej rodine 
vítaní pomocníci pri starostlivosti 
o vnúčatá. Do materskej školy ich 
privedú, prevezmú po ukončení 
prevádzky, postrážia, keď sú choré. 
Deti sa im za to odmenia láskou 
vpletenou do krásnych piesní, básni 
a scénok. V našej materskej škole sú 
v októbri hosťami staré mamy, ktoré 
si po ukončení programu s deťmi  
rady zaspievajú.

Kolovrátok
Zameranie materskej školy na re-
gionálnu výchovu nie je u nás 
formálne. Všetky naše vystúpenia 
čerpajú z ľudovej tvorivosti. Pás-
ma sú zostavené na námet činností 
a zvykov v obci, v nárečí typic-
kom pre obec Lietavská Svinná  
a s využitím piesní, ktoré si tu ľudia 
oddávna spievali. Keďže kraj to bol 
chudobný, aj obsah piesní je smutný 
a melódia ťahavá. Materská škola 
pravidelne prezentuje regionálnu 
výchovu na folklórnom festivale detí 
predškolského veku – prehliadke 
regionálnej výchovy „Kolovrátok“.  
Deti sa počas predchádzajúcich ro- 
kov predstavili s programom: 
„Hráme sa na veselie, Chodzenie  
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ne zvalili. Na harmonike nám zahral  
a spev detí sprevádzal  Denis 
Štefánik, náš bývalý škôlkar. Sta-
vanie mája sme ukončili opekačkou 
a váľanie mája na druhý deň 
rodičovskou disko zábavou.

Výlet
Školský výlet organizujeme 
každoročne  koncom mája, alebo 
začiatkom júna, vždy v sobotu, aby 
sa ho  mohli zúčastniť všetci rodičia. 
Najčastejšie sme boli v ZOO – Boj- 
nice, Ostrava, Lešná, Bratislava. 
Našli sme odvahu aj na turistickú 
vychádzku na Zamkovského chatu 
vo Vysokých Tatrách,  návštevu 
Demänovskej jaskyne, Liptov-
skej Mary. Tohto roku sme sa boli 
vyšantiť v rakúskom Familyparku. 
Tu si prišli na svoje nielen deti 
ale i rodičia, pretože na všetkých 
atrakciách museli svoje deti 
sprevádzať. Tí najodvážnejší absol-
vovali všetky druhy kolotočov, hor-
skú dráhu, vodný tobogan, húpajúcu 
sa loď.  Deti boli nadšené a odmietali 
ísť domov. Vraj sa o rok vrátia.

Maturita škôlkara
Školský rok u nás končí „maturi-
tou škôlkara“.  Po oficiálnom pred-
stavení všetkých malých maturan-
tov (absolventov materskej školy)  
a skúšobnej komisie, si pani učiteľka 
pozýva deti jedno po druhom  
k zelenému stolu, kde sú pri-
pravené témy. Tento rok sa skrývali  
na červených srdiečkach, ktoré držali 
malé zelené žabky. Deti pred rodičmi, 

riaditeľkou školy a učiteľkou prvého 
ročníka prezentujú svoje vedomosti a 
šikovnosť odpoveďami na otázky. Po 
ukončení odpovede im pani učiteľka 
pripla zelenú stužku, pani riaditeľka 
odovzdala Osvedčenie o absolvo-
vaní predprimárneho vzdelávania a 
ich budúca pani učiteľka odovzdala 
knižku s diplomom. Deti sa rozlúčili 
s materskou školou básničkami  
a pesničkami, ktoré vtlačili slzy  
do mnohých očí. Až potom ich čakalo 
krájanie torty a diskotéka. Nuž milí 
budúci prváci: „Veľa šťastia a úspe-
chov v škole“.

Dve percentá z dane
Základná škola s materskou školou 
Lietavská Svinná – Babkov sa už 
niekoľko rokov snaží prostredníct-
vom Nadácie Spoločne pre región 
získavať finančné prostriedky pre 
školu z 2% daní. Za uplynulé ob-
dobie sme si z týchto finančných 
prostriedkov zakúpili nový nábytok 
do materskej školy vrátane stolov, 
učebné pomôcky, encyklopédie.

Noc v škôlke
Skúškou odvahy každoročne býva 
noc v škôlke. Odvážlivci odhod-
laní stráviť noc bez rodičov zame-
nili svoju izbičku za priestory spálne 
škôlky. Strávili v materskej škole 
deň plný zábavy, súťaží, hier, výle-
tom na Lietavský hrad, hľadaním 
strateného pokladu v tme s baterka-
mi, no a na záver nesmela chýbať 
pyžamová diskotéka. No a  samo-
zrejme, pred spaním nesmela chýbať 

ani každodenná hygiena. Keďže sme 
nemali k dispozícii sprchu ani vaňu, 
vystačili sme si s detskými umý-
vadielkami. Počiatočné obavy sa na-
koniec premenili na dožadovanie sa 
ďalšej noci v škôlke. 
Nadšenie detí nás presviedča o vy-
darenej akcii, na ktorú sa opäť o rok 
všetci tešíme.

Zápis do prvého ročníka
Dňom s veľkým “D” je isto pre 
každého škôlkara práve zápis  
do 1. ročníka. No nielen pre deti, 
ale aj pre ich rodičov. Ako každý 
rok, aj tento sme sa spolu s rodičmi 
zúčastnili slávnostného zápisu. 
Deti boli očarené ich budúcou trie-
dou, lavicami, tabuľou, ako aj výz-
dobou školy. V laviciach na nich 
čakali milé pozornosti vytvorené 
staršími  žiakmi. Budúce školáčky 
zarecitovali a zaspievali milé básne 
a piesne so školskou tematikou.  
Po príhovore pani riaditeľky a pána 
starostu sa rodičom vtlačili slzy  
do očí. Po slávnostnom zápise 
pani riaditeľka previedla všetkých 
rodičov po budove školy, kde im 
poukazovala priestory, ktoré budú 
onedlho navštevovať ich deti. 
Rodičia aj deti odchádzali po zápise 
s úsmevom na perách a s množstvom 
nových dojmov.

Staromestské slávnosti
Každoročne sa deti našej mater-
skej školy zúčastňujú Staromest-
ských slávností v Žiline, kde sa 
svojim programom snažia udržiavať  
a zviditeľňovať tradíciu folklóru.  
Ani tento rok tomu nebolo inak a pás-
mom „Stracené papučky” zažiarili 
na pódiu, kde zožali veľký aplauz 
a uznanie. Po svojom vystúpení ich 
zaujal nasledovný program, o čom 
svedčia zvedavé pohľady zame- 
rané na pódium. Aj keď počasie bolo 
trošku proti nám, nadšenie a mo-
hutný potlesk divákov zastrel všetky 
mraky. Už teraz sa tešíme na nas-
távajúce slávnosti.

Jarmila KasákováFoto: archív MŠKarneval 



V minulosti sa osady vo väčšine 
prípadov zakladali v pralesovitých 
krajoch, kde bolo mnoho divej zveri. 
Svoje územia si ľudia museli chrániť 
plotom a takto si hájiť úrodu pred 
poškodzovaním. Divá zver osadní-
kov netrpela, považovala ich skôr 
ako votrelca vo svojej ríši, ohrozova-
la ich na živote a na majetku. Číhala 
nielen na domáce zvieratá, svine a 
bravy, ktoré sa do neskorej jesene 
voľne pásli v dubových a bukových 
lesoch, ale aj na poľnohospodárske 
plodiny.                       
Poľovačka a rybolov patrili medzi 
najstaršie zamestnania človeka, ale 
i medzi najstaršie pramene výživy 
vôbec. Z histórie sa dozvedáme, že 
pán Lietavského hradu si vyhradil 
určité druhy zvery a určité poľovné 
revíry iba pre seba. Poddaný ľud 
smel poľovať len v takých lesoch 
a na takých miestach, ktoré im 
vyznačil zástupca panovníka. Pod 
menom uznania poľovného práva 
boli poddaní  povinní odovzdávať 
zemepánovi určitý počet zve- 
riny, ale najmä kožušiny,  ktoré boli 
zapísané do urbáru ako dávková 
povinnosť. Tieto a podobné pred-
pisy so zmenami prispôsobenými 
miestnym okolnostiam, sa používali 
dlhé storočia pri úprave poľovného 
práva v medziach urbárskeho po-
meru. Najvýhodnejšie revíry sa 
nachádzali vo východnej časti lie-
tavského kraja. V štrnástom a pät-
nástom storočí bolo divej zveri veľa, 
nestačila sa zabiť a pojesť. Sedliaci 
chodili často za zverou a tak zaned-
bávali obrábanie svojich pozemkov, 
za čo im hrozili peňažné pokuty a 

nútená práca. Na Lietavskom pan-
stve nastalo  zlepšenie poľovných 
pomerov až vtedy, keď sa pánom lie-
tavského kraja stal Mikuláš Kostka, 
teda na začiatku 16. storočia. V roku 
1729 bol sedliakom obnovený zákaz 
poľovať, nosiť zbraň a držať psov. 
Inventár hradu Lietava, okrem iného 
zariadenia, uvádza aj výzdobu stien  
s trofejami jeleních parohov, nábytok 
pokrytý kožou a kožušiny rozpre-
streté na zemi chrániace pred zimou.
V dnešnej dobe je hlavným poslaním 
poľovníka celoročná starostlivosť  
o zver. Okrem iného je úlohou členov 
poľovníckych združení prikrmovať 
zver v zimnom období núdze, ale aj 
optimalizovať jej početné stavy se-
lektívnym odstrelom a starostlivosť 
o budovanie a údržbu poľovníckych 
zariadení. Poľovníci prikrmujú 
zver stanoveným množstvom obje-
mového, jadrového a dužinatého 
krmiva, s prihliadnutím na poveter-
nostné podmienky a to najmä výšku 
snehovej pokrývky a silné mrazy, 
ktoré ovplyvňujú kondíciu zveri. 
Ich lov je dôležitý najmä z hľadiska 
udržania optimálnej početnosti a 
dobrej kondície všetkých druhov 
poľovnej zveri. Pri odlove  sa 
poľovníci riadia podľa plánu cho-
vu a lovu, ktorý je vypracovaný na 
základe sčítania zveri. Selektívnosť 
odstrelu spočíva vo vyradení jedin-
cov telesne, alebo trofejovo slabších, 
aby prežívali tie najzdatnejšie. 
Okrem pohlavia rozdeľujeme zver 
aj podľa vekových tried, pretože  
v každej je potrebné odloviť určitý 
počet zvierat. U trofejovej zveri-
ny sa pri odstrele riadime kritéria-

mi chovnosti. Tie nám pomáhajú 
odlíšiť nádejné jedince, ktoré  
chceme zachovať do vyššieho veku 
od tých slabších. Vďaka tomu sa 
nám darí dochovať jedince s vyššou 
bodovou hodnotou. Trofejová zver 
býva väčšinou samčia: jeleň, diviak, 
srnec, muflón. Za trofej zvieraťa sa 
považuje parožie, rohy a kly – očné 
zuby. U jelenice sa berú do úvahy ako 
trofej očné zuby, ktoré sa  hodnotia 
podľa tzv. pálenia – žltohnedého sfar-
benia.  Parožie, rohy a zuby bývajú  
u samčej zveriny v prirodzenom 
prostredí jej zbraňou pri súbojoch, 
hlavne v dobe rozmnožovania, ale 
i počas roku, kedy si chráni svoje 
teritórium. Diviaky používajú kly aj 
ako pracovný nástroj pri získavaní 
potravy. V jesenných mesiacoch 
(september – október), ale i v jarnom 
období, je možné výnimočne stretnúť 
v našom katastri medveďa hnedého, 
ktorý sa tu nezdržuje celoročne, iba 
prechádza naším územím do Malej 
Fatry. Takáto migrácia medveďa 
bola pozorovaná aj v Patúchu a su-
sednom Súľove – Hradnej. Vlci  
u nás spozorovaní neboli, rys áno. 
Jeho teritórium býva až 20 štvor-
cových kilometrov. Žije skrytým 
spôsobom života. Tento poľovný 
revír je známy veľkým množstvom 
diviačej zveri. Kly kancov dosahujú 
vysoké bodové hodnoty. Dospelá 
diviačia zver vyzerá nebezpečne, 
netreba sa jej však obávať. Tre-
ba ju však rešpektovať v jej pri-
rodzenom prostredí. Toto pravidlo 
platí u všetkých druhoch voľne 
žijúcej zveri. Diviak, ako všežravec, 
je predátorom pre menšie druhy 
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živočíchov žijúcich a hniezdiacich 
na zemi, a preto je dôležité cielene 
regulovať jeho početnosť. Pozos-
tatkom pravdepodobného kríženia 
svine divej a domácej pri pasení  
v lesoch je albinizmus, pozorovaný 
u dnešných diviakov. Tento jav je pri 
tomto druhu častejší, ako pri iných.
Úlohou členov poľovníckeho 
združenia je aj privolaná pomoc pri 
častých kolíziách vysokej srnčej a 
diviačej zveri s idúcimi vozidlami 
na cestách a s vlakmi na železnici.  
V ranných a večerných hodinách 
zver často migruje popod les a pre-
chádza cez cestu a železničnú trať.  
Osvetlenie a následné oslepenie 
býva často pre zver fatálne. Takto  
oslepená zver v strachu a panike 
skočí nezriedka priamo pod vozi-
dlo. Tu je nutné privolať políciu a 
poľovníkov, ktorí následne príhodu 
zdokumentujú a zranenú zver 
odstránia. Ak zviera nie je uhynuté, 
väčšinou ho musí poľovník utratiť 
na mieste nehody pre mnohopočetné 
vnútorné a vonkajšie poranenia. 
Dôležitou súčasťou poľovníctva 
je aj kynológia. Bez štvornohých 
pomocníkov sa poľovníci nezao-
bídu a preto je potrebné sa venovať  
nepretržitému chovu a výcviku 
poľovne upotrebiteľných psov. Dňa 

24.10.2015 sa v revíroch Drieno-
vica Lietava a Poľana Podhorie 
uskutočnili skúšky duričov, na 
ktorých sa zúčastnilo 12 psov. Medzi 
nimi bol aj foxteriér Edi s vodičom   
Stanislavom Grečnárom  z Lietavs-
kej Svinnej, ktorý úspešne absolvo-
val pohon i ostatné disciplíny a získal 
tak poľovnú upotrebiteľnosť duriča.
Za zásluhy spojené s výkonom 
poľovníctva získavajú poľovníci 
aj rôzne ocenenia. Významnou 
udalosťou v tomto roku bolo udele-
nie pamätnej medaile Svätého Hu-
berta pánovi Adolfovi Barčiakovi  
z Lietavskej Svinnej, pri príležitosti 
významného životného jubilea 80 
rokov. Toto vyznamenanie odovzdá-
va zaslúžilým poľovníkom jeden 
krát v roku prezident SPZ a SPK  
v kaštieli vo Sv. Antone.

Fedor Sedilek  – zoologický prepará-
tor Považského múzea v Žiline a člen 
Poľovníckeho združenia Drieno-
vica so sídlom v Lietave vyštudoval  
Lesnícku priemyselnú školu v Lip-
tovskom Hrádku. Venoval sa aj 
umeleckému rezbárstvu. Vtedy po-
chopil, že okrem odbornej zručnosti 
sú potrebné aj všestranné znalosti 
o prírodnom prostredí a pozoro-
vanie živočíchov. Prvé skúsenosti 
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pri preparovaní nadobúdal od svo-
jich 10 rokov v dielni svojho pred-
chodcu Štefana Porubčanského  
v Krasňanoch. V  jeho terajšej práci 
mu bol vzorom aj prvý preparátor 
PMZA  Karol Cengeľ z Kláštora pod 
Znievom, múzejník a lesník, ktorého 
práce uložené v depozitári múzea, sú 
mu dodnes vzorom. Vo svojej práci 
sa Fedor Sedilek venuje dermoplas-
tickým  preparátom, to znamená, že 
vypreparované zviera vyzerá ako 
živé, alebo kostrovým preparátom, a 
to predovšetkým lebkám. Pri dermo-
preparátoch sa zo zvieraťa  použije 
iba jeho koža, ktorá je po odbornom 
spracovaní  aplikovaná na umelé 
polyuretánové telo. Oči sú replikou 
zo skla. Hady, plazy, obojživelníky, 
aj iné živočíchy uchovávajú svoju 
podobu uložené v konzervačných 
roztokoch v sklených nádobách. 
Takto slúžia napr. pri vzdelávaní 
ako študijný materiál, ale i pre  
vzhliadnutie širokej verejnosti.  
Na preparáciu (výrobu tela) vtáctva 
sa používa prírodný materiál, drevitá 
vata (jemné drevené hobliny). Jed-
ným z najzaujímavejších preparátov 
v jeho zbierke je psík medvedíko-
vitý. Je to u nás nepôvodný druh, 
ktorý prišiel z východu. Preparuje 
väčšinou zvieratá z našej oblasti, 
ale i cudzokrajnú zver. Význam pre-
parovania zvierat je podľa Fedora 
Sedilka  jeho „predĺženie existen-
cie“ aj mnoho rokov po uhynutí a 
možnosť priblížiť sa ku zvieratám 
ktoré sú plaché, nebezpečné, žijú 
skryto a nie je vhodné vyrušovať ich 
na lokalitách prirodzeného výskytu. 
Vďaka preparátom možno z blízka 
pozorovať to, čo vo voľnej prírode 
väčšinou ani nezbadáme. Takéto pre-
paráty (trofeje) končia v múzeách, 
depozitoch, školách, výskumných 
ústavoch.
„...V lese sledujeme jeleňa aj 
niekoľko rokov. Pozorujeme ako 
rastie, dospieva, ako každým rokom  
mohutnie jeho parožie...“

Soňa JamečnáAdolf Barčiak, Medaila sv. Huberta Zdroj: OÚ
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Uvítanie detí do života Zdroj: OÚ    

Barčiaková Sára
Jankechová Martina

Zavadzanová Lilianka
Vavro Dávid

Rybárová Viktória
Matejka Michael

Patsch Matej
Frátrik Kevin

05.03.2015
13.04.2015
08.06.2015
03.07.2015
05.07.2015
01.09.2015
08.09.2015
11.09.2015

Narodili sa

Sedliak Ferdinand
Barčiak Ján

Grečnár František
Štefániková Emília

Pekárová Vlasta
Benková Františka
Barčiaková Emília

Hahovská Jolana
Krišková Grochalová Zuzana

Nižný Štefan
Belancová Danka

Grečnár Milan, Ing.
Barčiaková Mária
Barčiaková Mária

Nižný Jozef
Zavadzan Ľubomír

Makuka Emil
Sedliak Anton

Kohútová Anna

1931
1955
1928
1951
1935
1927
1933
1930
1975
1932
1962
1930
1923
1950
1941
1955
1943
1956
1927

Opustili nás

95. jubileum
Babčaníková Karolína

92. jubileum
Sedliaková Anna

90. jubileum
Štefaníková Martina

85. jubileum
Ďurkovský Ján

Ondrejková Oľga

80. jubileum
Ondrejka Gejza
Hodás Vincent
Barčiak Adolf
Pekár Adam

Matiaška Jozef
Biharyová Anna
Gažúrová Mária
Polková Jozefa

Jubilanti

Foto: OÚKarolína Babčaníková, najstaršia občianka
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NEPREDAJNÉ



( Japonské príslovie)

Jedno dobré slovo zohreje tri 
zimné mesiace.


